UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
SỞ  VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:          /SVHTTDL-QLTTBCXB
V/v tuyên truyền Nghị quyết số 57-

NQ/TW của Bộ Chính trị; Phong trào
"Bình dân học vụ số" và Đề án chuyển

đổi số trong các cơ quan Đảng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Lâm Đồng, ngày       tháng 03 năm 2026

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- UBND các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Công văn số 1868/UBND-KGVX ngày 06/02/2026 của UBND tỉnh
Lâm Đồng; Kế hoạch số 10-KH/BTGDVTU ngày 28/01/2026 của Ban Tuyên giáo và
Dân vận Tỉnh ủy Lâm Đồng; Công văn số 1114-CV/ĐU ngày 03/02/2026 của Đảng ủy
Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW của
Bộ Chính trị; Phong trào "Bình dân học vụ số" và Đề án chuyển đổi số trong các cơ
quan Đảng, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương
tập trung triển khai công tác tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

a. Tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Chủ trương, quan điểm của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của Nghị quyết; quyết tâm chính trị
của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong tổ chức thực hiện trên địa bàn tỉnh.

- Kết quả bước đầu, mô hình hay, cách làm hiệu quả; lợi ích thiết thực của chuyển
đổi số đối với phát triển kinh tế – xã hội và nâng cao chất lượng cuộc sống Nhân dân.

- Xây dựng văn hóa số; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, bảo đảm an toàn,
an ninh thông tin trên môi trường mạng.

b. Tuyên truyền Phong trào “Bình dân học vụ số”

- Mục tiêu, ý nghĩa của Phong trào; vai trò của phong trào trong phổ cập tri thức,
kỹ năng số cho Nhân dân, nhất là khu vực nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích
cực học tập, khai thác, sử dụng các nền tảng số.

- Giới thiệu, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả; phát huy vai trò tổ công
nghệ số cộng đồng trong hướng dẫn người dân tiếp cận dịch vụ số.

c. Tuyên truyền Đề án chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng

2

- Quan điểm, mục tiêu, lộ trình thực hiện; ý nghĩa của chuyển đổi số đối với đổi
mới phương thức lãnh đạo, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan Đảng.

- Trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu; khuyến khích cán bộ, đảng viên
nâng cao kỹ năng số, làm việc trên môi trường số.

- Biểu dương các mô hình, điển hình tiên tiến trong triển khai thực hiện.

 2. Hình thức tuyên truyền

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế, cùng với nội dung trên và 02
văn bản kèm theo, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động lựa chọn hình thức tuyên
truyền phù hợp như:

Tuyên truyền trên báo chí, Cổng/Trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ
sở và các nền tảng mạng xã hội.

Tổ chức hội nghị, hội thảo, sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm.

Tuyên truyền trực quan: pano, áp phích, băng rôn, màn hình điện tử.

Lồng ghép trong các hoạt động chính trị, văn hóa, xã hội tại địa phương, đơn vị.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan
tâm triển khai công tác tuyên truyền bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều
kiện thực tế, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển khoa học, công nghệ,
đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. Đồng thời định kỳ báo cáo kết quả
thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân
tỉnh theo quy định./.

(Gửi kèm 02 văn bản gồm: Kế hoạch số 10-KH/BTGDVTU ngày 28/01/2026 của
Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Lâm Đồng; Công văn số 1114-CV/ĐU ngày
03/02/2026 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc tuyên truyền Nghị
quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị; Phong trào "Bình dân học vụ số" và Đề án
chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng)

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Sở KHCN;
- Lãnh đạo Sở (qlvb);
- Lưu: VT, QLTTBCXB. Ph

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Khúc Thị Thoi

		2026-03-03T14:40:33+0700

		2026-03-03T14:51:01+0700

		2026-03-03T15:29:37+0700

		2026-03-03T15:29:37+0700

		2026-03-03T15:29:37+0700